6

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по делам инвалидов
при администрации города Нижневартовска

28.09.2016                                        	                                                                  №4

	Председатель
	-
	Парфенова М.В., заместитель главы администрации города по социальной и молодежной политике;

	Секретарь
	-
	Приходько О.А., главный специалист отдела по работе с общественными объединениями и организациями граждан управления по социальной и молодежной политике администрации города.

	Присутствовали:

	Гасымова Г.А., депутат Думы города Нижневартовска, заместитель председателя Совета;

	Вовк О.Г., начальник управления по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска;

	Козлова О.П., директор департамента образования администрации города Нижневартовска;

	Назмутдинов Р.Р., заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;

	Прокофьев В.Ю., начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города;

	Матиевская В.В., начальник управления по опеке и попечительству администрации города Нижневартовска;

	Третьяк О.А., начальник управления по физической культуре и спорту администрации города Нижневартовска;

	Гребнева Я.В., начальник управления культуры администрации города Нижневартовска;

	Борисова Т.М., начальник управления по жилищной политике администрации города Нижневартовска;

	Смага Ю.С., заместитель начальника экспертно-правового отдела юридического управления администрации города Нижневартовска;

	Громова Г.В., начальник отдела труда департамента экономики администрации города Нижневартовска;

	Ложева Н.В., начальник отдела по работе со средствами массовой информации управления по информационной политике администрации города Нижневартовска;

	Арцыбашева В.В., заместитель начальника отдела транспорта и связи департамента ЖКХ администрации города Нижневартовска;

	Чачвадзе В.И., председатель общественной организации инвалидов города Нижневартовска;

	Кругленя А.Ф., председатель Нижневартовской общественной организации «Инвалиды Чернобыля»;

	Куртяник Е.А., член Нижневартовского городского общества слепых;

	Ситникова Т.А., заместитель директора филиала №1 ГУ регионального отделения Фонда социального страхования РФ по ХМАО-Югре;

	Журавлева О.В., начальник управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району;

	Агарков В.Л., заместитель главного врача по медицинской части БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника»;

	Ковалев С.В., заместитель главного врача по ГОиМР БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника»;

	Султанова О.И., руководитель Бюро №14 – филиал ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по ХМАО-Югре»;

	Пузаткина Н.В., заместитель директора по воспитательной работе казенного общеобразовательного учреждения ХМАО-Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1»;

Приглашенные:

	Воронова Т.В., управляющий делами администрации города Нижневартовска;

	Гридасова Е.А., председатель региональной общественной организации ХМАО-Югры «Многодетная семья и семья с ребенком-инвалидом»;
Ляпустин В.В., председатель региональной общественной организации инвалидов ХМАО-Югры  «Инва-Сибирь».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обеспечении доступа инвалидов к услугам в сфере здравоохранения.

2. Об оказании медицинской помощи, лечения, консультаций (специализированная медицинская помощь, высокотехнологичная медицинская помощь) за пределами округа в счет средств обязательного медицинского страхования, федеральных квот.

3. О контроле за соблюдением требований законодательства в части создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и иных маломобильных групп населения к объектам социальной                                инфраструктуры.

4. О мерах по обеспечению доступности для инвалидов избирательных участков в Единый день голосования 18.09.2016.

5. О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов (постановление Правительства Российской Федерации от 09.08.2016 №649).

6. Разное:
· об исполнении протокольных решений Совета по делам            инвалидов при администрации города Нижневартовска                                   от 21.06.2016 №2, от 29.06.2016 №3;
· о включении в состав Совета по делам инвалидов председателя региональной общественной организации ХМАО-Югры «Многодетная семья и семья с ребенком-инвалидом»                  Гридасовой Елены Александровны.

1. СЛУШАЛИ:
Ковалева Сергея Викторовича, заместителя главного врача по ГОиМР БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника»;
Агаркова Владимира Леонидовича, заместителя главного врача по медицинской части БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника».

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать управлению по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк) в разделе «Доступная среда» официального сайта органов местного самоуправления обновить информацию о доступности зданий БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника» и БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника».
срок исполнения: до 7 октября 2016 года
1.3. Рекомендовать БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника» и БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская              городская поликлиника» с целью своевременного обновления           информации в разделе «Доступная среда» официального сайта            органов местного самоуправления направлять в адрес управления по социальной и молодежной политике администрации города                       (О.Г. Вовк) информацию о выполненных работах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов.
1.4. Рекомендовать департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (С.А. Афанасьев) совместно с БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника» (М.Е. Блюсова) рассмотреть возможность обустройства тротуаров для пешеходов на пути следования к поликлинике №3 (ул. Кузоваткина, 43П).
срок исполнения: до 1 декабря 2016 года

2. СЛУШАЛИ:
Ковалева Сергея Викторовича, заместителя главного врача по ГОиМР БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская    поликлиника».

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк):
- включить в повестку заседания рабочей группы по делам детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями рассмотрение вопроса «Медицинская реабилитация детей-инвалидов» с привлечением специалистов БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница»;
срок исполнения: 4 квартал 2016 года
- включить в повестку заседания Совета по дела инвалидов рассмотрение вопроса «Анализ состояния инвалидности детей и показатели реабилитации в городе Нижневартовске в 2016 году».
срок исполнения: 1 квартал 2017 года

3. СЛУШАЛИ:
Вовк Оксану Григорьевну, начальника управления по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать департаменту образования администрации города (О.П. Козлова), управлению культуры администрации города      (Я.В. Гребнева) и управлению по физической культуре и спорту администрации города (О.А. Третьяк) в адрес управления по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк) направлять информацию о контроле за повышением показателей доступности для инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры.
срок исполнения: ежеквартально
3.3. Рекомендовать управлению по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска (О.Г. Вовк):
- включить в повестку заседания Совета по делам инвалидов рассмотрение вопроса «О контроле за соблюдением требований законодательства в части создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и иных маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры».
срок исполнения: 4 квартал 2016 года
- направить заместителям главы администрации города Нижневартовска рекомендации о необходимости информирования  руководителей предприятий курируемых отраслей о вступлении в силу  положений Федерального закона от 1 декабря 2014 года №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и о проведении паспортизации объектов.
срок исполнения: до 21 октября 2016 года

4. СЛУШАЛИ:
Воронову Татьяну Васильевну, управляющего делами администрации города Нижневартовска.

РЕШИЛИ:
4. Принять информацию к сведению.
4. Рекомендовать рабочей группе по обследованию и паспортизации объектов муниципальной собственности социальной инфраструктуры города Нижневартовска совместно с управлением делами администрации города (О.Н. Панина) организовать обследование избирательных участков на предмет доступности для инвалидов и маломобильных групп населения.
срок исполнения: до 1 декабря 2016 года
4. Рекомендовать управлению по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк) по результатам обследования избирательных участков внести соответствующие изменения, в части доступности для инвалидов и маломобильных групп населения, на карту-схему с доступными объектами раздела «Доступная среда» официального сайта органов местного самоуправления.
срок исполнения: до 30 декабря 2016 года

5. СЛУШАЛИ:
Назмутдинова Рината Раифовича, заместителя директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.

РЕШИЛИ
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Рекомендовать департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (С.А. Афанасьев) подготовить план мероприятий по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»;
срок исполнения: 4 квартал 2016 года
5.3. Рекомендовать управлению архитектуры и градостроительства администрации города (В.Ю. Прокофьев) разработать нормативный акт определяющий порядок организации и ведения контроля за соблюдением норм доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на строящихся объектах города Нижневартовска для лиц, осуществляющих строительство объектов социального и иного назначения на всех стадиях строительства.
срок исполнения: апрель 2017 года

6. СЛУШАЛИ:
Вовк Оксану Григорьевну, начальника управления по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска.

РЕШИЛИ:
6.1. Принять информацию к сведению.
6.2. Протокольное решение 2.2 заседания Совета по делам инвалидов при администрации города от 12.04.2016 №1 оставить на контроле.
6.3. Протокольные решения 1.2-1.6, 2.2-2.3, 4.4-4.5 заседания Совета по делам инвалидов при администрации города от 21.06.2016 №2 считать выполненными и снять с контроля.
6.4. Протокольное решение 2.2 заседания Совета по делам инвалидов при администрации города от 21.06.2016 №2 оставить на контроле до 30 ноября 2016 года.
6.5. Протокольные решения 1.2-1.5, 2.2 заседания Совета по делам инвалидов при администрации города от 29.06.2016 №3 считать выполненными и снять с контроля.
6.6. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк) внести в распоряжение администрации города от 15.01.2013 №35-р "О создании Совета по делам инвалидов при администрации города Нижневартовска" (с изменениями от 03.06.2013 №926-р, 06.08.2013 №1404-р, 07.05.2014 №750-р, 10.03.2015 №300-р) с целью включения в состав Совета по делам инвалидов председателя региональной общественной организации ХМАО-Югры «Многодетная семья и семья с ребенком-инвалидом».

[bookmark: _GoBack]Исполняющий обязанности
заместителя главы администрации города
по социальной и молодежной политике 				               О.Г. Вовк

Секретарь							                         О.А. Приходько